ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN BẮC LÝ

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Lý, ngày       tháng  3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công khai những nội dung nhân kiểm tra, giám sát năm 2024

 Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-

CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực

hiện dân chủ ở cơ sở. Hướng dẫn số 14-HD/BCĐ ngày 18/01/2024 của Ban chỉ đạo

thực hiện Quy chế dân chủ tỉnh về việc hướng dẫn công khai thông tin ở các thị trấn

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Thực hiện Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 của UBND thị trấn về

việc Ban hành Quy chế thực hiện dân trên địa bàn thị trấn Bắc Lý

UBND thị trấn Bắc Lý xây dựng kế hoạch thực hiện những nội dung nhân dân

kiểm tra, giám sát rên địa bàn thị trấn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện công khai, minh bạch các nội dung để nhân dân được biết kiểm tra,

giám sát, phát huy tăng cường dân chủ ở cơ sở, bảo đảm quyền của nhân dân được biết

kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Yêu cầu: Việc thực hiện công khai phải đảm bảo đầy đủ các nội dung, hình

thức và thời điểm theo quy định của quy chế thực hiện công khai

II. NỘI DUNG

A.  Nội dung kiểm tra, giám sát

1. Công dân kiểm tra việc thực hiện các nội dung mà Nhân dân đã bàn và quyết

định quy định tại Điều 15 của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở

2. Công dân giám sát việc tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở và việc thực hiện

chính sách, pháp luật của chính quyền địa phương, cán bộ, công chức của thị trấn,

người hoạt động không chuyên trách thị trấn và tổ dân phố.

B. Hình thức kiểm tra, giám sát

1. Công dân trực tiếp thực hiện việc kiểm tra, giám sát thông qua:

a) Hoạt động lao động, sản xuất, học tập, công tác, sinh hoạt của công dân ở

cộng đồng dân cư;

b) Quan sát, tìm hiểu, giao tiếp với cán bộ, công chức thị trấn, người hoạt động không

chuyên trách UBND thị trấnvà ở tổ dân phố và người dân ở cộng đồng dân cư;

c) Tiếp cận các thông tin được công khai; các thông tin, báo cáo của chính quyền

địa phương (thị trấn), cán bộ, công chức cấp thị trấn, người hoạt động không chuyên

trách của thị trấn và tổ dân phố, cơ quan, tổ chức, cá nhân được giao quản lý hoặc thực

hiện các nội dung Nhân dân đã bàn và quyết định;

d) Tham dự hội nghị trao đổi, đối thoại giữa Ủy ban nhân dân thị trấn với Nhân

dân, hội nghị tiếp xúc cử tri, hoạt động tiếp công dân; hội nghị định kỳ và các cuộc họp

khác của cộng đồng dân cư.

2. Công dân thực hiện việc kiểm tra, giám sát thông qua Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam thị trấn, thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân thị trấn, Ban Giám sát

đầu tư của cộng đồng và các tổ chức tự quản khác ở địa phương được thành lập theo

quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công chức Văn phòng - Thống kê

- Tham mưu công tác UBND phối hợp với MTTQVN thị trấn chỉ đạo
những nội dung dân kiểm tra, giám sát.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND theo đúng
quy định.

2. Đài truyền thanh và cổng thông tin điện tử

Biên tập tin bày tuyên truyền về nội dung và kết quả thực hiện những nội
dung nhân dân được kiểm tra, giám sát trên hệ thống đài truyền thanh và trên
cổng thông tin điện tử.

3. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể thị trấn:

Phối hợp công tác tuyên truyền và hướng dẫn khu dân cư tổ chức triển khai
thực hiện các nội dung dân kiểm tra, giám sát theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở

4. Các tổ dân phố

Triển khai thực hiện những nội dung nhân dân được kiểm tra, giám sát dân
chủ, khách quan.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện những n nội dung nhân dân kiểm tra, giám sát,

UBND thị trấn yêu cầu các Tổ dân phố, các bộ phận chuyên môn, cán bộ được phân

công nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;

- Đảng ủy, UBND, UBMTTQ thị trấn;

- Các bộ phận chuyên môn thị trấn;

- 11 tổ dân phố trên địa bàn;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Sàng

		sangpv_bacly_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-03-26T13:02:31+0700

		2024-03-26T13:06:19+0700

		2024-03-26T13:06:38+0700

		Bacly_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-03-26T13:06:55+0700